COMUNICADO PDDE Nº 39/2025/COAMA/CGPDE/DIRAE/FNDE

Assunto: Convite para a Formação Presencial Caminhos Compartilhantes com o PDDE

 Prezado(a) Gestor(a),

O Centro Colaborador de Apoio ao Monitoramento e à Gestão de Programas Educacionais da Região

Sudeste (Cecampe Sudeste UFU), gerido pela Universidade Federal de Uberlândia e sua Pró-Reitoria

de Extensão e Cultura, oferecerá, no dia 20 de outubro de 2025 (segunda-feira), a formação

presencial e assistência técnica “Caminhos compartilhantes com PDDE” para gestoras/es

escolares do município de São José do Rio Preto-SP e região, com atividades programadas para

ocorrerem das 8h às 17h30. O evento acontecerá no Teatro Paulo Moura, situado na Av. Duque de

Caxias, 3900 Jardim dos Seixas, São José do Rio Preto/SP.

O evento tem como objetivo oportunizar o conhecimento das normativas operacionais vigentes,

contribuindo para o aperfeiçoamento da gestão dos recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola

(PDDE). Busca-se apresentar os procedimentos e estratégias contábeis e financeiras necessários para

manter as Unidades Executoras (UEx) regularizadas e aptas a receber novos recursos, bem como

promover a compreensão do funcionamento do PDDE e de suas Ações Integradas, de modo a orientar

a correta alocação dos recursos, conforme as necessidades de cada escola. Além disso, o evento

abordará a utilização da ferramenta de prestação de contas BB Gestão Ágil, explorando suas

funcionalidades no sistema do Banco do Brasil, incluindo o cadastro de usuários, o lançamento de

fiscais hábeis e o envio das prestações de contas ao FNDE. Será também prestada assessoria técnica

às escolas com características diferenciadas, reconhecendo suas especificidades e promovendo sua

autonomia na gestão dos recursos, com foco na adesão, execução e prestação de contas do programa.

As vagas são limitadas, e as inscrições podem ser realizadas até 17 de outubro de 2025 (sexta-feira)

pelo site: www.proexc.ufu.br/cecampesudeste.

Assistência Técnica Cecampe Sudeste Atende: haverá atendimentos individualizados para

Assistência Técnica com os gestores a partir de agendamentos prévios, realizados durante a formação

presencial (no período das 8h às 17h30) para auxiliar os gestores na resolução de problemas e

elucidando meios para a melhor execução dos recursos represados da escola em questão.

Atenciosamente,

Coordenação de Assistência, Monitoramento e Avaliação do PDDE (COAMA)

Coordenação-Geral do Programa Dinheiro Direto na Escola (CGPDE)

Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

Brasília, outubro de 2025